CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 26 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 26 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO AOS 79 ANOS DA ESCOLA
ESTADUAL JOSÉ ALVES MIRA.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo expressar os nossos mais sinceros aplausos

à Escola Estadual José Alves Mira, em reconhecimento à celebração de seus 79 anos

de fundação, comemorados no dia 29 de maio de 2025.

Fundada em 1946 e localizada no coração do município de Dois Córregos, a

Escola Estadual José Alves Mira é uma instituição pública estadual de ensino que

oferece Educação Fundamental e Ensino Médio. Ao longo de sua história, consolidou-

se como um dos pilares da educação local, tendo papel fundamental na formação dos

cidadãos.

A escola se destaca pelo compromisso com a qualidade de ensino, pela dedicação

de seus professores e equipe pedagógica e por seu constante esforço em formar alunos

críticos, conscientes e preparados para os desafios da sociedade contemporânea. Com

uma proposta pedagógica voltada para o desenvolvimento integral dos estudantes, a

instituição valoriza não apenas o conhecimento acadêmico, mas também a formação

humana e ética.

Suas instalações incluem quadra esportiva coberta, incentivando a prática de

esportes; pátios cobertos e descobertos, que favorecem a circulação e convivência dos

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 A
U

0B
-2

21
6-

M
24

S
-0

6V
3

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 26 de 2025

alunos; uma biblioteca com sala de leitura, promovendo o hábito da leitura e o acesso à

informação; além de um refeitório escolar, que garante uma alimentação balanceada e

saudável, contribuindo para o bem-estar dos estudantes.

Junto à escola, funciona o CEL – Centro de Estudo de Línguas, um programa da

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo que oferece aos alunos matriculados

na rede estadual de ensino, a partir do 7º ano do Ensino Fundamental e no Ensino Médio,

a oportunidade de aprender novos idiomas. O CEL disponibiliza cursos de inglês,

espanhol, francês, alemão, italiano, mandarim e japonês, conforme a demanda de cada

região do estado. Além do estudo da língua estrangeira, os estudantes exploram, em

sala de aula, a cultura e os costumes de outros países, ampliando seu repertório cultural

e sua compreensão sobre o mundo.

Em comemoração ao seu aniversário, no dia 29 de maio de 2025, a escola

promoveu o 3º Concurso de Poesia e Desenho - Edição Especial de Aniversário,

incentivando a expressão artística e cultural dos alunos e valorizando os talentos da

comunidade escolar.

O sucesso da Escola José Alves Mira é fruto do trabalho incansável de seus

gestores, professores, servidores e da comunidade escolar, que ao longo de décadas

têm contribuído para a consolidação de uma educação pública gratuita, inclusiva e de

qualidade. Sua trajetória impacta diretamente no desenvolvimento educacional, social,

cultural e econômico de nosso município.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta, com profundo respeito e

reconhecimento, sua homenagem à Escola Estadual José Alves Mira, parabenizando-a

pelos seus 79 anos de existência e relevantes serviços prestados à educação de Dois

Córregos.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 A
U

0B
-2

21
6-

M
24

S
-0

6V
3

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 26 de 2025

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO AOS 79 ANOS
DA ESCOLA ESTADUAL JOSÉ ALVES MIRA.

Dois Córregos, 30 de maio de 2025.

MARA SILVIA VALDO
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 A
U

0B
-2

21
6-

M
24

S
-0

6V
3

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=AU0B2216M24S06V3,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: AU0B-2216-M24S-06V3

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 A
U

0B
-2

21
6-

M
24

S
-0

6V
3

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AU0B2216M24S06V3
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AU0B2216M24S06V3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AU0B2216M24S06V3
		2025-05-30T16:02:09-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura